
REGÊNCIA

BENTO RODRIGUES

39
40

3837

31

16

27

06

09

08

10

20

0504 07

34

12

03

15

26

25

14

01

35

17

21
23

30

32

28

11 13

33

19

22

18

24

02

29

36

PVe14

PVAe22

LVd22

LVAd38

LVAd29

CXbe13

LVd18

LVAd28

LVAd28

LVAd48

LVAd33

LAd2

LVAd57

LVAd28

LVAd50

LVAd40

LVAd5

LVAd28

LVAd30

LAd3

PVe15

LVAd28
PVe7

LVAd2

LVd12

RLd10 LVd13

PVe6

LVAd34

LVd17

PVe12

PVe16

PVe5

PVAd16

LVAd41

PVd4

LVAd28

LVAd39

LVAd5

LVAd56

PVe4

LVAd5

LVAd43

LVAd55

AR8

LVd19

CXbdf1

CYbe2

LVAd44

Af

LVAd31

PVe13

PVd3

PVe11

CXbd29

LVAd3

LVAd3

LVAd37

LVAd54

PVd5

RLdh1 LVAd2

CXbd30

LVAd32

LVAd27

LVAd35

LVAd45

LVAd49

LVd16

LVAd3

AR6

PVe18

PVAd12

LVAd10

LVAd42

LVAd3

LVAd3

Af

CXbd1

LVd20

PVd2

AR7

LVAd3

PVAd13

LVAd2

PVAe24

NVe3

LVdf4

Af

LVd14

PVe9

RLd11

LVd15

LVAd13Af LVAd5

LVAd3

Af

PVAd14

PVe10 LVAd5

RLdh3

Af

PVe8

LVAd52

LVd21

Af

CYbe1

NVe1

UHE Aimorés

UHE Baguari

UHE Mascarenhas

UHE Risoleta NevesBarragem Fundão

Rio DoceRio Manhuaçu

Rio P
iran

ga

Rio Piracicaba

Rio Casca

Rio São José

Rio Suaçuí Grande

Rio do Peixe

Rio
 Xo

po
tó

Rio Guanhães

Rio G
uan

du

Rio Pancas

Rio
 Ita

mb
acu

ri

Rio Matipó

Rio do Tanque

Rio Vermelho

Rio Eme

Rio da Prata

Rio São Félix

Ribeirão Jequitibá

Rio Santa Bárbara

Ribeirão do Peixe

Ribeirão Santo Estêvão
Rio Mainart

Ribeirão Ipanema

Ribei
rão

 Bana
nal

Ribeirão Lajeado

Ribeirão Fortuna

Córrego do Divino
Rib

eir
ão

 S
ão

 D
om

ing
os

Rio
 Co

nce
içã

o

Rib
eir

ão
 do

 Fu
nil

Córrego Vitorino

Rio Una

Có
rre

go
 Fe

rru
jão

Rib
eir

ão
 Al

ian
ça

Có
rre

go
 Ba

rra
 Al

eg
re

Rio Parauninha

Córrego Cristais

Rio
 do

 Pe
ixe

39°30'0"W

39°30'0"W

40°0'0"W

40°0'0"W

40°30'0"W

40°30'0"W

41°0'0"W

41°0'0"W

41°30'0"W

41°30'0"W

42°0'0"W

42°0'0"W

42°30'0"W

42°30'0"W

43°0'0"W

43°0'0"W

43°30'0"W

43°30'0"W

44°0'0"W

44°0'0"W

18°0'0"S 18°0'0"S

18°30'0"S 18°30'0"S

19°0'0"S 19°0'0"S

19°30'0"S 19°30'0"S

20°0'0"S 20°0'0"S

20°30'0"S 20°30'0"S

21°0'0"S 21°0'0"S

INFORMAÇÕES TÉCNICAS
MAPA DE  SOLOS DA BACIA DO RIO DOCE

FONTES:
IBGE (2015) - Sedes Municipais, Localidades;

ANA (2013) - Base Hidrográfica
 Ottocodificada da Bacia Hidrográfica do Doce;

UFV et al. (2010) - Mapa de solos de Minas Gerais;
Embrapa (1978) - Mapa de solos  do Espirito Santo;

DATUM HORIZONTAL: SIRGAS 2000
SISTEMA DE COORDENADAS GEOGRÁFICAS

0 20 40 60 8010
Km

CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

Usinas
Barragem de Fundão
Sedes dos municípios diretamente afetados
Área Afetada
Pontes
Localidades
Caminho percorrido pela Lama
Rios Principais
Limite da Bacia do Rio Doce

Classes de Solo
Afloramento de Rocha
Argissolo Vermelho
Argissolo Vermelho-Amarelo
Cambissolo Flúvico
Cambissolo Háplico
Cambissolo Húmico
Espodossolo Humilúvico
Gleissolo Melânico
Latossolo Amarelo
Latossolo Vermelho
Latossolo Vermelho-Amarelo
Neossolo Flúvico
Neossolo Litólico
Neossolo Quartzarênico
Nitossolo Vermelho
Água

Sedes Municipais
01 - MARIANA
02 - BARRA LONGA
03 - PONTE NOVA
04 - RIO DOCE
05 - SANTA CRUZ DO ESCALVADO
06 - SEM-PEIXE
07 - RIO CASCA
08 - SÃO JOSÉ DO GOIABAL
09 - SÃO PEDRO DOS FERROS
10 - SÃO DOMINGOS DO PRATA
11 - DIONÍSIO
12 - RAUL SOARES
13 - CÓRREGO NOVO
14 - MARLIÉRIA
15 - PINGO-D'ÁGUA
16 - TIMÓTEO
17 - IPATINGA
18 - BOM JESUS DO GALHO
19 - CARATINGA
20 - SANTANA DO PARAÍSO
21 - IPABA
22 - BUGRE
23 - IAPU
24 - BELO ORIENTE
25 - NAQUE
26 - PERIQUITO
27 - SOBRÁLIA
28 - FERNANDES TOURINHO
29 - ALPERCATA
30 - GOVERNADOR VALADARES
31 - TUMIRITINGA
32 - GALILÉIA
33 - CONSELHEIRO PENA
34 - RESPLENDOR
35 -ITUETA
36 - AIMORÉS
37 - BAIXO GUANDU
38 - COLATINA
39 - MARILÂNDIA
40 - LINHARES
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